Министерство сельского хозяйства Российской Федерации

(Минсельхоз России)

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«ДАЛЬНЕВОСТОЧНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(ФГБОУ ВО Дальневосточный ГАУ)

П Р И К А З  (П Р О Е К Т)

01.09.2023                                                                                                     № 1810-УЧ/М

г. Благовещенск

О проведении внутренней независимой

оценки качества образования в

2023/2024 учебном году

В соответствии с Положениями о проведении внутренней независимой

оценки качества образования по образовательным программам высшего

образования, СМК-П-14.03-2018 и внутренней системе оценки качества образования

по образовательным программам среднего профессионального образования, СМК-

П-13.25-2023

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить план работы по организации и проведению внутренней

независимой оценки качества образования на 2023-2024 учебный год (приложение

№1).

2. Руководителю Центра качества образования подготовить отчет о

проведении внутренней независимой оценки качества по университету в срок до

27.08.2024.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

руководителя Центра качества образования Горелкину Т.Л.

Ректор                                                                                                          П.В. Тихончук

Приложение № 1

к приказу от 01.09.2023 № 1810-УЧ/М

ПЛАН РАБОТЫ

по организации и проведению внутренней независимой оценки качества образования на 2023-2024 учебный год

Процесс (процедура) Мероприятие (виды работ)
Срок проведения

(исполнения)
Ответственные лица (участники) Виды документов / место предоставления

Организация и проведение внутренней независимой оценки качества подготовки обучающихся

Проведение
внутренней
независимой оценки
качества подготовки
обучающихся

Определение и представление в Центр
качества образования плана-графика
проведения внутренней независимой
оценки качества подготовки
обучающихся по дисциплинам
(компетенциям) по форме приложения
№2

До 20 сентября Деканы,  директор колледжа Распоряжение декана факультета, директора
колледжа.

Промежуточная
аттестация
обучающихся по
дисциплинам
(модулям)

Представление кандидатур в Центр
качества образования для включения с
состав комиссий (председатель,
секретарь, члены) для проведения
внутренней независимой оценки качества
промежуточной аттестации обучающихся
по образовательным программам

До 20 сентября Деканы Распоряжение декана факультета

До 01 декабря Руководитель центра качества
образования

Приказ ректора по формированию комиссий
для проведения промежуточной аттестации
по направлениям (специальностям)

Рецензирование и апробация ФОС В течение года Зав. кафедрами, руководители
ОП

Рецензии на ФОС

Проведение  промежуточной аттестации 2 раза в год в
соответствии с

графиком
проведения

Обучающиеся, ППС, комиссии Протоколы заседания комиссии по
проведению внутренней независимой оценки
качества промежуточной аттестации
обучающихся. Оценочные листы

Анализ результатов промежуточной
аттестации

2 раза в год Зав. кафедрами, декан
факультета

Протоколы заседания кафедр, советов
факультетов (результаты анализа
промежуточной аттестации, мероприятия по
повышению успеваемости,
совершенствованию методики преподавания
и содержания дисциплин)

Промежуточная
аттестация
обучающихся по
итогам прохождения
практик

Размещение в портфолио обучающегося
отчета по практике,
характеристики/отзыва руководителя
практики от предприятия

В течение года Зав. кафедрами, декан
факультета, председатели ПЦК,
директор колледжа

Портфолио обучающихся

Анализ результатов практики Протоколы заседания кафедр, советов
факультетов (результаты анализа организации
и прохождения практик, мероприятия по

Процесс (процедура) Мероприятие (виды работ)
Срок проведения

(исполнения)
Ответственные лица (участники) Виды документов / место предоставления

совершенствованию практик)

Промежуточная
аттестация
обучающихся по
итогам выполнения
курсовых работ
(проектов), а также
участие в проектной
деятельности

Определение тематики курсовых работ
(проектов) с учетом предложений
представителей предприятий и
организаций, соответствующих
направленности ОП

  Протоколы заседания кафедр, советов
факультетов (мероприятия по повышению
успеваемости, совершенствованию методики
преподавания и содержания дисциплин)

Размещение в портфолио обучающегося
курсовых работ (проектов)

Портфолио обучающихся

Проведение
входного контроля
уровня
подготовленности
обучающихся в
начале изучения
дисциплины
(модуля)

Входной контроль знаний обучающихся,
приобретенных на предшествующем
этапе в установленные сроки

2 раза в год в
соответствии с

графиком
проведения

Обучающиеся, ППС

Официальный сайт университета (ЭИОС).
Ведомости

Анализ результатов проведения входного
контроля уровня подготовленности
обучающихся в начале изучения
дисциплины (модуля)

2 раза в год зав. кафедрами, руководители
ОП, председатели ПЦК

Протоколы заседания кафедр, советов
факультетов (мероприятия по повышению
успеваемости, совершенствованию методики
преподавания и содержания дисциплин)

Проведение
мероприятий по
контролю наличия у
обучающихся
сформированных
результатов
обучения по ранее
изученным
дисциплинам
(модулям)

Контроль наличия у обучающихся
сформированных результатов обучения
по ранее изученным дисциплинам
(проводится не ранее, чем через 6
месяцев после завершения изучения
дисциплины)

2 раза в год в
соответствии с

графиком
проведения

Обучающиеся, ППС, кураторы,
зав. кафедрами, руководители
ОП, председатели ПЦК

Приказ о проведении тестирования

Анализ результатов контроля наличия у
обучающихся сформированных
результатов обучения по ранее
изученным дисциплинам

2 раза в год зав. кафедрами, руководители
ОП, председатели ПЦК

Протоколы заседания кафедр, советов
факультетов (мероприятия по повышению
успеваемости, совершенствованию методики
преподавания и содержания дисциплин)

Анализ портфолио
учебных и
внеучебных
достижений
обучающихся

Размещение достигнутых обучающимися
результатов в видах деятельности:
учебной, научно-исследовательской,
творческой, социальной,
коммуникативной и др.

В течение года Обучающиеся,
ППС, кураторы,
зав. кафедрами, руководители
ОП, председатели ПЦК

Портфолио обучающихся.
Протоколы заседания кафедр, советов
факультетов, стипендиальной комиссии
факультета (рекомендации к получению
повышенных и именных стипендий по
результатам анализа портфолио достижений
обучающихся)

Проведение
олимпиад и других
конкурсных
мероприятий по
отдельным

Организация и проведение олимпиад и
других конкурсных мероприятий по
отдельным дисциплинам (модулям)

В течение года с
соответствии с

приказом

Обучающиеся, ППС, кураторы,
зав. кафедрами, руководители
ОП, деканы, председатели ПЦК

Приказ/распоряжение о проведении
мероприятия.
Протокол заседания кафедры

Размещение достигнутых результатов в
портфолио обучающихся

В течение года Обучающиеся, кураторы,
зав. кафедрами, руководители

Портфолио обучающихся

Процесс (процедура) Мероприятие (виды работ)
Срок проведения

(исполнения)
Ответственные лица (участники) Виды документов / место предоставления

дисциплинам
(модулям)

ОП, председатели ПЦК

Проведение
конференций и
конкурсных
мероприятий по
научным
направлениям

Организация и проведение конференций,
конкурсов и других мероприятий

В течение года с
соответствии с
приказом

Обучающиеся,
ППС, кураторы,
зав. кафедрами, руководители
ОП, деканы, председатели ПЦК

Приказ/распоряжение о проведении
мероприятия.
Протокол заседания кафедры.
Портфолио обучающихся.

Государственная
итоговая аттестация
обучающихся

Определение тематики ВКР с учетом
предложений представителей
предприятий и организаций,
соответствующих направленности ОП.
Организация и проведение
государственной итоговой аттестации

В соответствии с
графиком
учебного
процесса

Руководители BKP,
зав. кафедрами, деканы, ГЭК, в
т.ч. представители профильных
организаций

Протоколы заседания кафедр, советов
факультетов.
Отчеты председателей ГЭК.
Размещение BKP в ЭБС.
Заявки и справки о внедрении (при наличии).

Организация и проведение внутренней независимой оценки качества работы педагогических работников

Системный
мониторинг уровня
квалификации
педагогических
работников

Осуществление процедуры конкурса на
замещение должностей педагогических
работников, относящихся к ППС, в
соответствии с Положением о порядке
проведения конкурса на замещение
должностей педагогических работников,
СМК-П-01.10-2021

В течение года Деканы, зав. кафедрами,
начальник управления кадров и
делопроизводства

Протоколы заседания кафедр, советов
факультетов (заявление, отчет, список
опубликованных работ и др. конкурсные
материалы)

Процедура оценки
качества
педагогических
работников
обучающимися

Проведение анкетирования
«Преподаватель глазами студентов»

2 раза в год Руководитель Центра качества
образования, ответственные по
качеству, ППС

Приказ на проведение анкетирования.
Протоколы заседания кафедр, советов
факультетов.
Результаты анкетирования

Организация и проведение внутренней независимой оценки качества ресурсного обеспечения образовательной деятельности

Внутренняя
независимая оценка
качества ресурсного
обеспечения
образовательной
деятельности

Проведение самообследования ФГБОУ
ВО Дальневосточный ГАУ

Апрель Проректор по образовательной
деятельности и цифровой
трансформации

Отчет по самообследованию

Организация и проведение
анкетирования всех категорий
потребителей:
- об условиях осуществления
образовательной деятельности;
- о степени удовлетворенности
содержания, организации и качества
образовательного процесса в целом и
отдельных дисциплин (модулей) и
практик

В течение года Руководитель центра качества
образования, ответственные по
качеству

Приказ на проведение анкетирования.
Протоколы заседания кафедр, советов
факультетов.
Результаты анкетирования

Процесс (процедура) Мероприятие (виды работ)
Срок проведения

(исполнения)
Ответственные лица (участники) Виды документов / место предоставления

Организация и проведение внутренних
аудитов

В соответствии с
планом-

графиком

Внутренние аудиторы,
руководитель Центра качества
образования

Приказ о проведении внутренних аудитов.
Отчет о проведении внутренних аудитов.
План корректирующих мероприятий

Учет результатов внутренней независимой оценки качества образования

Анализ собранной
информации

Обсуждение результатов на кафедре,
советах факультетов, методическом
совете университета

Июнь Зав. кафедрами, деканы,
ответственные по качеству,
председатели ПЦК,
руководитель Центра качества
образования

Отчет.
Протоколы заседания кафедр, советов
факультетов, методического совета
университета

Разработка плана по
совершенствованию
образовательного
процесса

Анализ результатов ВНОКО и разработка
плана по дальнейшему
совершенствованию качества
образовательного процесса

Июнь-июль Зав. кафедрами, деканы,
ответственные по качеству,
председатели ПЦК,
руководитель Центра качества
образования

План мероприятий

Приложение № 2

к приказу от 01.09.2023 № 1810-УЧ/М

Министерство сельского хозяйства Российской Федерации

(Минсельхоз России)

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«ДАЛЬНЕВОСТОЧНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(ФГБОУ ВО Дальневосточный ГАУ)

  СОГЛАСОВАНО

Декан __________________
(сокращенное наименование факультета)

______/__________________

(подпись)        (инициалы, фамилия)
«___» ___________ 20__ г.

ПЛАН-ГРАФИК

проведения внутренней независимой оценки качества подготовки

обучающихся по дисциплинам

на 20__/20__ учебный год

№
п/п

Период

(месяц)
Группа Дисциплина по учебному плану

Ф.И.О

преподавателя

Направление подготовки / специальность:

Направленность (профиль) / специализация:

Входной контроль уровня подготовленности обучающихся в начале изучения дисциплины

(модуля)

Промежуточная аттестация обучающихся по дисциплинам (модулям)

Контроль наличия у обучающихся сформированных результатов обучения по ранее

изученным дисциплинам

№
п/п

Период

(месяц)1
Группа

Код и содержание компетенции (с указанием

дисциплин)

Ответственный за

проведение2

__________________________________

(должность)
_____________

(подпись)
__________________________

(инициалы, фамилия)

«___» __________________ 20__ г.

1 Нечетный семестр – октябрь/ноябрь, четный – март/апрель.
2 Указывается куратор и лицо, задействованное в управлении качеством образовательной деятельности

(ответственные по качеству, руководители ОП, зав. кафедрами, председатели методических советов, ПЦК).